
diário oficial Nº 35.074   131Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 09 de agosto 2022.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO DA CPL/SESPA

Protocolo: 837921

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 975 DE 09 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/907375;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 18.07.2022, o 
período de gozo das férias do servidor EDUARDO HENRIQUE ANGELIM 
MENDES SEGUNDO, Identidade Funcional nº 5954104/1, ocupante do 
cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, lotado na Di-
visão de Prestação de Contas, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
647/15.06.2022, publicada no DOE nº 35.018/23.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838430
PORTARIA N° 974 DE 09 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA 

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/947642;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 13.08.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora CLARISSA DA SILVA SANTOS, Iden-
tidade Funcional nº 5946460/1, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE 
MISTA, lotada no Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 833/04.07.2022, publicada no 
DOE nº 35.052/20.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838394
 PORTARIA N° 976 DE 09 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5424666/1 MARIA DO CEU AZEVEDO SOUZA 16.10.2011 a 15.10.2012 04.10.2022 a 02.11.2022

 
OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2021/561044
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.08.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838488
PORTARIA N° 977 DE 09 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA 

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1004014;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.08.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ROSICLEIA DA SILVA SOUSA FER-
REIRA, Identidade Funcional nº 5157994/1, ocupante do cargo de DATI-
LOGRAFO, lotada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 833/04.07.2022, publicada no DOE 
nº 35.052/20.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838481

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA N° 833/04.07.2022, publicada no DOE 
N°.35.052/20.07.2022, referente a servidora PRISCILA DUARTE 
ALMEIDA CAMPOS, matrícula  5933489/4, o PERIODO DE GOZO DE 
FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.08.2022 A 30.08.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 01.08.2022 A 15.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838442
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a PORTARIA N°. 839/05.07. 2022, publicada no DOE 
N°.35.037/07.07.2022, referente à servidora MARIA ALEXANDRA DE 
SOUZA GONDIM, matrícula 57228298-1, o PERÍODO AQUISITIVO DE 
FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO: 05.05.2013 À 04.04.2014.
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO: 05.05.2013 À 04.05.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 838450

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 964 DE 05 DE AGOSTO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/180806.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 08/08/2022 de acordo com o artigo 93, § 1º 
da Lei nº. 5810/24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida 
através da PORTARIA Nº. 737/ 23.06.2022, publicada em DOE nº. 
35.022/27.06.2022, da servidora SHEYLA CRISTINA FURTADO PEREIRA, 
matrícula nº. 5900719/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 05.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838340
PORTARIA Nº 972 DE 09 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 066852 01 55 2022 1 00300 
113 031994668.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Id. Funcional 
nº 54189028/1, ocupante do cargo de Administrador, lotado no 1º Centro 
Regional de Saúde, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no período de 
06 de agosto de 2022 a 25 de agosto de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de agosto de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838428
PORTARIA Nº 969 DE 09 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/991406.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ROSELI SODRE DE PAIVA, ocupante 
do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 5896142/1, lotada na Hos-
pital Regional - Tucuruí, a contar de 25/07/2022, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 973 DE 09 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/999095.


